
Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 8/2024 z 05.11.2024 

o dočasnom obmedzení alebo zakázaní užívania pitnej vody na iné účely v čase jej 
nedostatku, o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania 

odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp na území mestskej časti Bratislava-
Petržalka       

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 
SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších 
predpisov, § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov, § 36 ods. 7 písm. d) a e) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch 
a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii 
v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejných 
vodovodoch a kanalizáciách“) a čl. 46 ods. 1 písm. b) a c) Štatútu hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy v znení dodatkov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje na území mestskej časti 
Bratislava-Petržalka (ďalej len „mestská časť“): 

 
a) dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody na iné účely, ak je to 

nevyhnutné na zabezpečenie zásobovania pitnou vodou v mestskej časti v čase jej 
nedostatku,  

 
b) spôsob náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania odpadových vôd,  
 
c) spôsob zneškodňovania obsahu žúmp na území mestskej časti podľa miestnych 

podmienok. 
 

§ 2 

Vymedzenie základných pojmov 
      

Na účely tohto nariadenia sa rozumie: 

a) pitnou vodou voda využiteľná na ľudskú potrebu v jej pôvodnom stave alebo po 

úprave, určená na pitie, varenie, prípravu potravín alebo na iné domáce účely a je 
dodávaná z vodárenského zdroja verejným vodovodom; 
 

b) užívaním pitnej vody na iné účely jej užívanie najmä na účely polievanie záhrad, ihrísk 
a verejných priestranstiev, cestných komunikácií, na umývanie áut, napúšťanie 

kúpalísk a  bazénov, na stavebné účely, upratovanie; 
 

c) žumpou zakrytá podzemná vodotesná nádrž bez odtoku, určená na akumuláciu  

splaškovej odpadovej vody, vyprázdňovaná zvyčajne fekálnym vozidlom. 

Vlastník/správca/nájomca nehnuteľnosti je oprávnený žumpu prevádzkovať na 

základe vydania rozhodnutia o povolení užívania stavby.1; 

d) splaškovou vodou použitá voda z obydlí a služieb, predovšetkým z ľudského 

metabolizmu a činností v domácnosti, vypúšťaná z kuchýň, kúpeľní, záchodov a z 

                                                 
1 Zákon č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov. 



iných podobných zariadení2; 

e) užívateľom žumpy vlastník rodinného domu a stavby na individuálnu rekreáciu (ďalej 

len „stavba“), na ktorú je domová žumpa napojená, resp. iná osoba, ak sa preukáže 

jej užívací právny vzťah k stavbe (napr. nájomca). Vlastník stavby je považovaný za 

užívateľa žumpy, kým neoznámi a nepreukáže existenciu užívacieho vzťahu inej 

osoby k stavbe. 

§ 3 
Dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody 

 
(1) Obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody na iné účely, ako aj ukončenie tohto stavu 

sa vyhlási oznámením na úradnej tabuli mestskej časti a na webovom sídle mestskej časti.  
 

(2) Z dôvodu prechodného nedostatku pitnej vody sa: 

 
a) dočasne obmedzuje užívanie pitnej vody z verejného vodovodu na iné účely podľa 

oznámenia prevádzkovateľa verejného vodovodu a to do odvolania,  
      

b) zakazuje užívanie pitnej vody z verejného vodovodu na iné účely celodenne (24 
hodín), podľa oznámenia prevádzkovateľa verejného vodovodu a to do odvolania.      

      
§ 4 

Náhradné zásobovanie pitnou vodou 
 

(1) Náhradné zásobovanie pitnou vodou vykonáva prevádzkovateľ verejného vodovodu v 
prípade prerušenia alebo obmedzenia dodávky vody z verejného vodovodu:  
a) pri poruche na verejnom vodovode,  
b) pri ohrození života alebo zdravia ľudí alebo majetku,  
c) pri vykonávaní plánovaných opráv, údržbárskych alebo revíznych prácach,  
d) pri obmedzení zásobovania vodou,  
e) pri poruche na vodovodnej prípojke v prípade, ak je vodovodná prípojka majetkom 
vlastníka verejného vodovodu. 
 

(2) Náhradné zásobovanie sa vykonáva:  
a) cisternami, 
b) dodávkami balenej pitnej vody, 
c) inými prostriedkami vhodnými na prepravu pitnej vody. 
  

(3) Náhradné zásobovanie pitnou vodou je vykonávané spravidla denne. 
 

(4) Čas a miesto náhradného zásobovania pitnou vodou oznámi mestská časť na úradnej 
tabuli mestskej časti a na webovom sídle mestskej časti.  

 
(5) Prevádzkovateľ verejného vodovodu zodpovedá za to, že pri náhradnom zásobovaní 

pitnou vodou nedôjde k zníženiu jej kvality, pričom voda musí spĺňať všetky podmienky na 
kvalitu pitnej vody3. 

                                                 
2 § 2 písm. k) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších 
predpisov. 
3 Vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 91/2023 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
ukazovatele a limitné hodnoty kvality pitnej vody a kvality teplej vody, postup pri monitorovaní pitnej 
vody, manažment rizík systému zásobovania pitnou vodou a manažment rizík domových rozvodných 
systémov. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/


 
§ 5 

Náhradné odvádzanie odpadových vôd 
 

(1) Náhradné odvádzanie odpadových vôd vykonáva prevádzkovateľ verejnej kanalizácie v 
prípade prerušenia alebo obmedzenia odvádzania odpadových vôd:  
a) pri poruche na verejnom vodovode alebo na verejnej kanalizácii,  
b) pri ohrození života a zdravia ľudí alebo majetku,  
c) pri vykonávaní plánovaných opráv, údržbárskych alebo revíznych prácach, 
d) pri obmedzení zásobovania vodou,  
e) pri poruche na kanalizačnej prípojke v prípade, ak je kanalizačná prípojka majetkom 
vlastníka verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie.  
 

(2) Náhradné odvádzanie odpadových vôd sa vykonáva:  
a) fekálnymi vozidlami,  
b) inými vozidlami spôsobilými na prepravu odpadovej vody.  

 
§ 6 

Zneškodňovanie obsahu žúmp na území mestskej časti 
 

(1) Obsah žumpy je zakázané vypúšťať alebo vyvážať do:  
a) povrchových a podzemných vôd na pozemkoch,  
b) stokovej siete verejnej kanalizácie, 
c) dažďovej kanalizácie,  
d) odvodňovacích rigolov, záhrad, na trávnaté plochy, poľnohospodárske a lesné 
pozemky a iné plochy, aj keby boli vo vlastníctve užívateľa žumpy.      
 

(2) Zákaz podľa odseku 1 sa vzťahuje na užívateľa žumpy, rovnako aj na prepravcu 
obsahu žumpy. 

 
§ 7 

Sankcie 
 
Porušenie tohto nariadenia sa kvalifikuje ako správny delikt alebo priestupok a je 
sankcionované podľa osobitného predpisu.4  
 

§ 8 
Kontrolná činnosť 

 
Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto nariadenia sú oprávnení vykonávať poverení 
zamestnanci mestskej časti. Na kontrolu sú oprávnené aj príslušné orgány štátnej správy v 
rozsahu ich pôsobnosti.5 

 
§ 9 

Spoločné ustanovenia 
 
Informácie pre verejnosť sa poskytujú na základe predchádzajúcich informácií 
prevádzkovateľa verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie prostredníctvom úradnej 
tabule a webového sídla mestskej časti.  

                                                 
4 § 39 ods. 3 a § 40 ods. 1 písm. j) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 
neskorších predpisov. 
5 Zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov.      



 
§ 10  

Záverečné ustanovenia 
 

(1) Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-
Petržalka dňa 05.11.2024.  
 
(2) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2025. 

 
 
           v.r. 
                                                                                       
                                                                                                Ing. Ján Hrčka  
                                                                                                     starosta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


